A mortuis ad immortalitatem resurrexit, et tanquam præcipuum quid atque electum in nova fidelium creatura.

*Excelsum præ regibus terræ.* Eos quidem qui illum cognoscunt subditos sub se habet, atque ei inclinatos; hostium vero atque eorum qui illius detrectant imperium semper est sublimior: et hac ratione excelsus est præ omnibus regibus terræ, seu fideles sint illi reges, seu infideles. At David, qui uni tantum imperavit provinciæ, omnibus regibus sublimior esse non potuit.

VERS. 29. *In sæculum servabo illi misericordiam meam.* Illi, inquam, Christo, qui secundum hominem divina indignit misericordia, si non propter seipsum, propter suos saltem Christianos ac fideles, pro quibus ad Patrem rogabat, Dei atque hominum mediator effectus.

*Et testamentum suum fidele ipsi.* Promissio, quæ ad ipsum David facta est, fidelis, hoc est, firma erit ipsi Christo, hoc est, adimplebitur in eo. Dictum est enim superius: *Usque in sæculum præparabo semen ejus.*

VERS. 30. *Et ponam in sæculum sæculi semen ejus.* Semen Christi sermo est evangelicus, qui in discipulorum animis fuit disseminatus, qui sermo manet in sæculum sæculi. Vel pro semine ejus novum populum intellige, qui in omni gente generatus est. Symmachus autem pro his verbis: *in sæculum sæculi*, transtulit, *Perpetuo.* Vere autem contra Christi Ecclesiam portæ inferni in æternum non prævalebunt.

*Et thronum ejus sicut dies cæli.* Et rursus ponam thronum regni ejus, ita perpetuum, ut dies cæli, qui perpetui sunt, et terminum suum usque ad mundi consummationem servabunt. Similia sunt illa verba: *Et permanebit cum sole*, ut vidimus in psalmo LXXI. Dies autem cæli dicuntur, eo quod a cælo, ipso solis cursu effici videntur. Ostendant nobis igitur Judæi semen David positum in sæculum sæculi, hoc est, conservatum in regno, aut regalem illius thronum adhuc permanere. Verum id non poterunt. In Jechonia etenim atque in Sedecia finem habuit regnum David. Uterque enim eorum a Babyloniis in captivitatem actus est; et Sedecias quidem oculis orbatus, Jechonias vero in perpetua servitute detentus est. Tunc itaque destructum est prorsus regnum, et thronus David, et nullus amplius in eo sedit. Nam Zorobabel post reditum e captivitate non rex fuit, sed dux: adeo ut regnum David in posteros quadringentorum annorum tempus non superaverit.

VERS. 31-33. *Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint: si justificationes meas profanaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus injustitias eorum.* Christi filii si sunt qui per Evangelium, et per baptismatis lavacrum

ei regenerantur. Quid inter se differant lex, iudicium, justificationes, et mandata, dictum est In psalmo xvii. *Profanaverint autem dixit pro Parvipenderint*; nam profanum ad sacri distinctionem dicitur. Quod autem non est sacrum, immundum existimatur, et iudicii momenti. Per virgam vero et per verbera tentationes et calamitates intelligit. Sensus est: Ego delinquentes illos castigabo, et variis eos modis corrigam, gentium nimirum insurrectionibus, bello, fame, tyrannide, atque huiusmodi aliis castigationibus: eos tamen omnino non repellam. Per iniquitates autem et injustitias idem æque intellige significari.

**Vers. 34.** *Misericordiam autem meam non dispergam ab eis.* Parcens eis scilicet, et eorum poenitentiam exspectans. O immensam Dei misericordiam! Misericordiam etenim Deus etiam dum flagellat, et meras nunquam adhibet poenas; et verberat quidem atque castigat ut contemptores, miseretur tamen ut suis.

*Neque injuste agam in veritate mea.* Nullam ego, inquit, injuriam inferam ipsi David: promissionesque et pacta cum eo inita nusquam transgrediar. Hoc autem non faciam, propter veritatem meam; quia scilicet ego verax sum.

**Vers. 35.** *Neque profanabo testamentum meum.* Non parvipendam, inquit, nec spernam testamentum meum. Testamenti autem auctoritas in hoc sita est, ut et verum sit, et observetur: quemadmodum contra, Parvipendi dicitur, si infringatur, aut non servetur. Per testamentum autem, seu dispositionem, verba illa intelligit, quibus disposuit. *Et quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita.* Verba hæc ad præcedentium declarationem consequuntur. Introducit autem Propheta Deum hic humano quodam more loqui, dum labia illum sua appellare facit. Per labia autem et per os ac linguam Dei, ipsum Dei verbum intelligendum est.

**Vers. 36.** *Semel juravi in sancto meo, si David mentiar.* Dicitio semel confirmationem ac stabilitatem quamdam significat, ac si diceret: Firmiter juravi. Simile illud est: *Semel locutus est Deus* etc. Et *Juravi*, pro, Constantiter asserui. Juravi autem per sanctitatem meam. Omnis enim qui jurat, per majus quid jurat, verum Deus per majorem se Jurare non valens, per seipsum jurat, hoc est, in seipsum, quemadmodum magnus nos Paulus docuit. Ea autem verba: *Si David mentiar*, idem significant ac si dixisset: Non mentiar ipsi David. Est enim hoc quoque veteris Scripturæ idioma, ut in juramentis dictionem, *Si*, ponat loco negativæ. Tale quid invenies in psalmo cxxxi, ibi: *Si introibo in tabernaculum domus meæ*, pro, Non introibo, et quæ sequuntur.